
Anno Prop. : 2023
Num. Prop. : 1352

Determinazione n.   419 del 13/04/2023

OGGETTO: DITTA BILLO FARM S.R.L. (EX. POLE COSTRUZIONI S.R.L.) - VERIFICA DI OT-
TEMPERANZA RELATIVA ALL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOL-
TAICO DI POTENZA NOMINALE PARI A 999,60 KWP DA REALIZZARSI A TERRA - F.26 MAP.98 
SITO IN LOC. S.P. N.4 METAURENSE COMUNE DI FERMIGNANO - PROCEDURA DI VERIFICA 
DI OTTEMPERANZA DI CUI ALL'ART.28 D.LGS. N.152/06 SS.MM. RIFERITA VERIFICA DI AS-
SOGGETTABILITA' A VIA DI CUI ALLA DET. N.183 DEL 01/02/2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA - 

EDILIZIA SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE "GOLA DEL FURLO" 

BARTOLI MAURIZIO 

VISTO il  Testo Unico per l’ambiente D.Lgs. 152 del 03.04.06, “Norme in materia ambientale” e 

ss.mm.;

VISTA la L.R. n. 11 del 09/05/2019 concernente le Disposizioni in materia di Valutazione di Impatto 

Ambientale (VIA);

DATO  ATTO  che  il  procedimento  di  Verifica  di  assoggettabilità  a  VIA di  cui  all’art.20  D.Lgs. 

n.152/2006 ss.mm richiesto dalla Pole Costruzioni s.r.l. per il  progetto: “Realizzazione di un im-

pianto  fotovoltaico di potenza nominale pari a 999,60 KWp da realizzarsi a terra - F.26 map.98” si 

è concluso con Determinazione Dirigenziale n.183 del 01/02/2011 con il seguente esito: “Escluso 

da VIA con condizioni ambientali”;

VISTA la richiesta di Verifica di ottemperanza e relativi allegati presentata dalla Ditta BILLO FARM 

S.R.L.  (ex.  Pole  Costruzioni  s.r.l.)  ai  sensi  dell’art.  28  D.Lgs  n.  152/2006  e  ss.mm.  in  data 

10/03/2023 ed acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 8589 del 13/03/2023 ; 

VISTO E CONDIVISO il documento istruttorio Prot. n. 13440 del 13/04/2023, a firma del Respon-

sabile del procedimento e dell’Istruttoria Geom. Andrea Ordonselli che si riporta:

“...omissis..

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 419 del 13/04/2023

1. PREMESSA

L’intervento  di   “Realizzazione  di  un  impianto   fotovoltaico  di  potenza  nominale  pari  a  999,60  KWp  da  

realizzarsi a terra - F.26 map.98” ha svolto la procedura di  Verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 20  

D.Lgs.  n.152/06  e  ss.mm.ii.  conclusasi  con  Determinazione  dirigenziale  di  questo  Servizio  n.183  del  

01/02/2011 con il seguente esito: “Escluso da VIA con condizioni ambientali”.

In data 10/03/2023 la ditta BILLO FARM S.R.L. (ex. Pole Costruzioni s.r.l.) ha presentato istanza di Verifica di  

ottemperanza ai sensi dell’art.28 del D.Lgs. n.152/2006 ss.mm. acquisita agli atti con prot. 8589/2023 allegan-

do il “Modulo I1- Elenco condizioni ambientali e modalità di ottemperanza” in cui è stata data evidenza di quan -

to impartito da questa Autorità Competente con la determinazione sopracitata e le modalità di ottemperanza  

svolte dalla Ditta.

2. MODALITA’ DELL’OTTEMPERANZA

Di seguito si riporta la tabella compilata dal Proponente e allegata all’istanza del presente procedimento in cui  

sono indicate le condizioni  ambientali  impartite con Determinazione n.183 del 01/02/2011 e le modalità di  

ottemperanza dichiarate dalla Ditta. 

N. Condizioni ambientali di cui alla Det. n.183 del 
01/02/2011  

Modalità di ottemperanza dichiarate dalla 
Ditta

1. Le  cabine  prefabbricate  dovranno  essere  
realizzate in laterizio intonacato con tetto a due  
falde in laterizio.

La cabina prefabbricata è stata realizzata  
in  laterizio  intonacato  con  tetto  a  due 
falde  in  laterizio.  (vedi  Documentazione  
fotografica foto n.1 -2 -3)

2. Qualora  l’impianto  di  videosorveglianza  debba 
essere  realizzato  su  pali,  andranno 
preferibilmente utilizzati quelli  già eventualmente  
previsti  per  l’impianto  di  illuminazione,  nel  caso  
ciò non fosse possibile gli stessi dovranno essere  
posizionati  a  ridosso  della  parte  interna  della  
recinzione, avere un’altezza massima di 2,00 m e  
un interasse minimo di 12 m.

L’impianto  di  videosorveglianza  è  stato  
realizzato  sui  pali  già  previsti  per  
l’impianto  di  illuminazione.  (vedi  
Documentazione fotografica foto n.4)

3. Si  dovrà  provvedere  alla  esecuzione  lungo  la  
base  della  recinzione  di  piccole  aperture  di  
dimensioni adeguate poste ad interasse di circa  
10  m  per  permettere  il  passaggio  della  fauna  
selvatica di piccola taglia.

Sono state realizzate, lungo la base della  
recinzione,  piccole  aperture  poste  ad  
interasse di circa 10 m per il  passaggio  
della  fauna  selvatica  di  piccola  taglia.  
(vedi Documentazione fotografica foto n.5  
-6)

4. Eventuali  percorsi  interni  all’impianto  andranno  
realizzati in terra battuta.

Non sono stati  realizzati  percorsi  interni;  
in caso di necessità saranno realizzati in  
terra  battuta.  (vedi  Documentazione  
fotografica foto n.7 -8)

5. Lungo i perimetri esterni della recinzione ad  
integrazione di quanto previsto dal progetto,  
andrà messa a dimora una fascia a carattere  
boscato  costituita  da  vegetazione 
arborea/arbustiva  autoctona  con  altezza 
minima  al  colletto  di  1,60  m  secondo  la  
seguente distribuzione:
1. lungo il perimetro prospicente la SP n.4 la  
vegetazione arborea/arbustiva dovrà essere 
impiantata  per  una profondità  che va dalla  

Lungo i perimetri esterni della recinzione  
sono  state  messe  a  dimora  fasce  a 
carattere  boscato  costituite  da 
vegetazione  arborea/arbustiva  autoctona  
secondo  la  distribuzione  indicata  nel  
provvedimento ai punti 1, 2 e 3.
(vedi Documentazione fotografica foto n.9  
-10 -11 -12)

Il  Comune  di  Fermignano,  in  fase  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 419 del 13/04/2023

recinzione  fino  alla  distanza  minima  
inderogabile prevista dal Codice della Strada  
sviluppandosi parallelamente alla S.P. per la  
lunghezza  che  va  dalla  strada  vicinale  al  
confine con la particella n.98.
2. lungo il lato parallelo alla strada vicinale,  
la  recinzione  dovrà  essere  allontanata  di  
ulteriori  1,00  m  dalla  stessa  al  fine  di  
realizzare  una  fascia  arboreo/arbustiva  di  
minimo 2,00 m.
3.  lungo  il  restante  perimetro  esterno  della  
recinzione  dovrà  essere  impiantata  una  fascia  
arboreo/arbustiva di profondità minima di 5,00 m 
in  cui  la  vegetazione  arborea  sarà distribuita  in  
minimo due filari,  alternando tra loro le essenze  
autoctone in modo da schermare completamente  
la recinzione. 
Eventuali  ulteriori  dettagli  in  merito  dovranno  
essere concordati con il Comune di Fermignano.

autorizzatoria,  ha  espresso  parere  
favorevole  nell’ambito  della  Conferenza  
dei  Servizi  convocata  per  l’esame  del  
progetto.

6. La  manutenzione  del  prato  e  della  vegetazione  
arborea/arbustiva/siepe  impiantata  dovrà  essere  
garantita  per  tutto  il  periodo  di  funzionamento  
dell’impianto e per il  mantenimento della stessa  
non  dovranno  essere  utilizzati  prodotti  chimici  
(quali diserbanti, ecc) 

La manutenzione del prato e della vegetazione  
arborea/arbustiva/siepe  impiantata  è  stata  
garantita per tutto il periodo di funzionamento  
dell’impianto e non sono stati utilizzati prodotti  
chimici. 

7. In  sede  di  Autorizzazione  Unica  ai  sensi  del  
D.Lgs. n. 387/03 e ss.mm. :
        a. dovrà essere presentato uno studio ed un  
elaborato  grafico  relativo  allo  schema  e  alle  
caratteristiche  della  regimazione  delle  acque  
superficiali interne e limitrofe al sito di progetto;
        b. dovrà essere presentato un elaborato  
grafico  che  rappresenti  quanto  indicato  nella  
prescrizione n.3 sopra indicata;

NESSUNA MODALITA’  DI  OTTEMPERANZA 
DICHIARATA DALLA DITTA.
Autorizzazione  Unica  ai  sensi  dell’art.12  del  
D.lgs.  387/03  e  L.R.  10/99,  come modificata  
dalla  L.R.  6/07  e  dall’art.  27  della  L.  99/09,  
rilasciata  con  Determinazione  1031  del  
08/04/2011  

8. Il lavaggio dei pannelli dovrà avvenire utilizzando  
esclusivamente  acqua,  in  quantità  limitata  e  
strettamente  necessaria,  senza  aggiunta  di  
detergenti. 

Il  lavaggio dei  pannelli  è stato effettuato con  
acqua senza aggiunta di detergenti. 

9. Le  strade  sterrate  presenti  entro  200  m  dai  
possibili ricettori che verranno percorse in fase di  
realizzazione  dell’impianto  o  nel  periodo  secco  
dovranno  essere  bagnate  a  cura  della  Ditta  
proponente. 

La  strada  di  accesso  all’impianto  risulta  
asfaltata  e  non  vi  sono  strade  sterrate  da  
percorrere  per  raggiungere  l’impianto.  (vedi  
Tav2_Documentazione fotografica foto n.11) 

10. In  fase  di  dismissione  dell’impianto,  al  fine  di  
minimizzare  la  quantità  di  rifiuti  che  saranno  
convogliate  in  discariche  autorizzate,  il  
proponente  dovrà  garantire  la  raccolta  
differenziata dei rifiuti prodotti e recuperabili. 

In fase di dismissione dell’impianto si dichiara  
che sarà garantita la raccolta dei rifiuti prodotti  
recuperabili al fine di minimizzare le quantità di  
rifiuti  che  saranno  convogliati  in  discariche  
autorizzate. 

3. VERIFICA OTTEMPERANZA 

Questa Autorità Competente, valutata la documentazione allegata all’istanza ns. prot. n. 8589/2023, e tenuto  

conto di quanto espresso dagli SCA coinvolti nel procedimento, ritiene che le modalità di ottemperanza esposte  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 419 del 13/04/2023

dalla Ditta e riportate nel capitolo precedente costituiscano positiva ottemperanza delle condizioni ambientali  

prescritte con  Determinazione  n.183 del 01/02/2011

Si evidenzia che le condizioni ambientali riferite alla fase di esercizio dovranno essere applicate durante tutto il  

periodo di  attività e che,  pertanto,  quest’Autorità Competente fa salva la facoltà di  verificarne il  rispetto in  

qualsiasi  momento,  richiedendo  idonea  documentazione  dimostrativa  ovvero  eseguendo  sopralluoghi  di  

accertamento. 

4. CONCLUSIONI

In  base  agli  elementi  emersi  nel  corso  dell’istruttoria,  valutata  la  documentazione  presentata  dalla  Ditta  

proponente per la verifica di ottemperanza ai sensi dell’art. 28 D.Lgs. n. 152/2006, si propone di concludere il  

procedimento con il seguente esito: 

-  Verifica  di  ottemperanza  positiva  senza  misure  correttive per  le  condizioni  ambientali  di  cui  alla  

Determinazione n.183 del 01/02/2011.

Si propone infine di  stabilire che le condizioni ambientali relative alla fase di esercizio vengano ottemperate  

per  l’intero  periodo  di  attività  rimanendo  in  capo  a  questa  Autorità  Competente  la  facoltà  di  verificarne  

l’ottemperanza in qualsiasi momento nel corso dell’attività.

Si evidenzia infine che il sottoscritto Geom. Andrea Ordonselli, Responsabile del Procedimento e dell’istruttoria  

tecnica, non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’ art. 6-bis della L. 241/1990 nei confronti  

dei destinatari del presente parere.

...omissis..”

RILEVATO che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6-bis  

della L.241/1990 nei confronti dei destinatari del presente atto;

ACCERTATO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Ordonselli Andrea e non si trova in si-

tuazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’ art. 6-bis della L. 241/1990 nei confronti dei destinatari 

del presente provvedimento, così come dichiarato nel documento istruttorio sopra riportato;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in partico-

lare:

    • l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

    • l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 del  

D.Lgs. n.267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174;

D E T E R M I N A

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 419 del 13/04/2023

1. Di concludere, ai sensi dell’art.28 D.Lgs. n.152/2006 ss.mm., la verifica di ottemperanza delle con-

dizioni  ambientali  impartite  con Determinazione Dirigenziale n.183 del 01/02/2011 per l’intervento 

“Realizzazione di un impianto  fotovoltaico di potenza nominale pari a 999,60 KWp da realizzarsi a 

terra - F.26 map.98 – Ditta BILLO FARM S.R.L. (ex. Pole Costruzioni s.r.l.)” con il seguente esito: 

“Verifica di ottemperanza positiva senza misure correttive”;

2.  Di  stabilire  che  le  condizioni  ambientali  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.183  del 

01/02/2011 riferibili alla fase di esercizio dovranno essere applicate durante tutto il periodo di attività;

3. Di comunicare alla Ditta proponente la conclusione del procedimento trasmettendole la presente 

determinazione;

4. Di trasmettere la presente determinazione:

        a. al comune di FERMIGNANO

        b. all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente delle Marche;

        c. all’A.S.T. territorialmente competente;

        d. alla Regione Carabinieri Forestale “Marche” Gruppo di Pesaro e Urbino;

        e. al Servizio Ambiente di questo Ente;

5. Di pubblicare in forma integrale la presente Determinazione Dirigenziale sull'Albo Pretorio on-line 

dell'Ente  e di  inserirlo  altresì  ai  sensi  dell'art.  23  del  Decreto  Legislativo  14 Marzo  2013 n.  33, 

nell'elenco  dei  provvedimenti  Dirigenziali  pubblicato  nella sezione  "Amministrazione  Trasparente" 

dell'Ente;

6. Di provvedere alla pubblicazione della documentazione sul sito web di questa Autorità Competen-

te;

7. Di dare atto che il presente provvedimento non sostituisce nessun altro parere o autorizzazione ri-

chiesto dalle vigenti norme e che viene emesso fatti salvi eventuali diritti di terzi;

8. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;

9.  Di  dare atto che il  responsabile del  procedimento,  ai  sensi dell’art.  5,  1° comma, della  legge 

241/90 è il Geom. Ordonselli Andrea e che la documentazione oggetto dell’istruttoria potrà essere 

consultata presso lo scrivente Servizio;

10. Di rappresentare, ai sensi dell'articolo 3 comma 4 della legge 241/90, che la presente determina-

zione può essere impugnata dinanzi al TAR entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale oppure entro 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5



Determinazione n. 419 del 13/04/2023

120 giorni con ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato a far data dalla pubblicazione 

sull’Albo Pretorio online dell’Autorità competente.

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma digitale

AO / mag  . File: R:\UZONE\UURBA\01-6-97\142PIAN\1425VIA\10via\1007FB0114.doc 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6



Determinazione n. 419 del 13/04/2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: DITTA BILLO FARM S.R.L. (EX. POLE COSTRUZIONI S.R.L.) - VERIFICA 
DI OTTEMPERANZA RELATIVA ALL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UN IM-
PIANTO FOTOVOLTAICO DI POTENZA NOMINALE PARI A 999,60 KWP DA REALIZ-
ZARSI A TERRA - F.26 MAP.98 SITO IN LOC. S.P. N.4 METAURENSE COMUNE DI FER-
MIGNANO - PROCEDURA DI VERIFICA DI OTTEMPERANZA DI CUI ALL'ART.28 
D.LGS. N.152/06 SS.MM. RIFERITA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VIA DI CUI 
ALLA DET. N.183 DEL 01/02/2011

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1352 / 2023
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  determinazione,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  13/04/2023

Il Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di  
cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia cartacea è conforme all’originale della determinazione n...... del ....................firmata  
digitalmente comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si  
rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7


